
Государственное казенное общеобразовательное учреждение 
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа -  интернат № 16» 

357321 Ставропольский край Кировский район ст. Старопавловская ул. Советская 40

ПРИКАЗ

« и» 03 2022г. № б'б

Об утверждении списка учебников 
в условиях реализации ФГОС обучающихся 
с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 
на 2022/2023 учебный год

На основании приказа министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018г. № 345 «О 
федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 08 мая 
2019года № 233 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018г. №345», Приказа Министерства 
просвещения Российской федерации от 22 ноября 2019г. №632 «О внесении изменений в федеральный 
перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря 
2018г. №345», Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 № 766 "О 
внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 
2020 г. № 254", утвержденного приказом в соответствии с решением педагогического совета школы- 
интерната (Протокол № 4 от 24 марта 2022г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников к использованию в образовательном процессе ГКОУ 
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа -  интернат №16» на 2022/2023 
учебный год (приложение 1).
2. Ответственному за размещение информации на школьном сайте Черниковой Л.П. 
разместить перечень учебников и учебных пособий на 2022/2023 учебный год до 01 апреля 
2022 года
3. Заместителю директора по УВР Черниковой Л.П. контролировать осуществление 
педагогами образовательного процесса в 2022/2023 учебном году по учебникам, учебным 
пособиям, включенным в перечень, утвержденный п. 1 настоящего приказа.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор ГКОУ «Специальная 
(коррекционная) общеобразователы 
школа -  интернат № 16»



s

Приложение 1
к Приказу № -S '6  от . О  S  2022г.

Список учебников
к использованию в образовательном процессе ГКОУ 

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа -  интернат №16» 
________________________  на 2022- 2023учебный год________________________

№ Код по ФП Автор Наименование по Федеральному 
перечню Год Класс Количе

ство

1 1.1.1.1.1.13.1 Аксёнова А.К., 
Комарова С.В., 
Шишкова М.И.

Букварь (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

2022 1 12

2 1.1.1.1.1.17.1 Комарова С. В. Речевая практика(для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2022 1 12

3 1.1.1.3.1.12.1 Алышева Т. В. Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

2022 1 12

4 1.1.1.4.1.14.1 Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А.

Мир природы и человека(для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

2022 1 12

5 1.1.1.7.1.12.1 Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд, 
(для обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями)

2022 1 9

6 1.1.1.6.1.7.1 Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Изобразительное Искусство 
Изобразительное искусство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2022 1 12

7 1.1.1.6.2.8.1 ЕвтушенкоИ.В. Музыка. Учебник для 
общеобразовательных 
организаций, реализующих 
адаптированные основные 
общеобразовательные программы 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2022 1 5

8 1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 1-4 классы 2018 1-4 1

9 1.1.1.1.1.21.1 Якубовская Э. 
В., Коршунова 
Я. В.

Русский язык (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

2018 2 12

10 1.1.1 Л !2 Л 1.1 Ильина С. Ю., 
Аксенова А. К., 
Головкина Т. М.

Чтение (для обучающихся с 
интеллектуальными

2018 2 12



s

и др. нарушениями) (в 2 частях)

11 1.1.1.1.1.17.2 Комарова С.В. Речевая практика 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2018 2 12

12 1.1.1.3.1.12.2 Алышева Т. В. Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

2022 2 10

13 1.1.1.4.1.14.2 Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А., 
Попова М. А. и 
ДР-

Мир природы и человека(для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

2018 2 12

14 1.1.1.7.1.12.2 Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд, 
(для обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями)

2022 2 9

15 1.1.1.6.1.7.2 Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Изобразительное Искусство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2018 2 12

16 1.1.1.6.2.8.2 И.В. Евтушенко Музыка. Учебник для 
общеобразовательных 
организаций, реализующих 
адаптированные основные 
общеобразовательные программы 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2022 2 5

17 1.1.1.1.1.21.2 Якубовская Э. 
В., Коршунова 
Я. В.

Русский язык(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

2019 3 11

18 1.1.1.1.2.11.2 Ильина С. Ю., 
Богданова А.А.

Чтение
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

2019 3 11

19 1.1.1.1.1.17.3 Комарова С.В. Речевая практика 
(для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями

2019 3 12

20 1.1.1.3.1.12.3 Алышева Т. В. Математика(для обучающихся 
синтеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

2019 3 11



s

21 1.1.1.4.1.14.3 Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А., 
Попова М. А. и 
ДР-

Мир природы и человека.(для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

2018 3 11

22 1.1.1.7.1.12.3 Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд, 
(для обучающихся с 

интеллектуальными 
нарушениями)

2021 3 9

23 1.1.1.6.1.7.3 Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Изобразительное Искусство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2018 3 5

24 1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка 2018 3 5

25 1.1.1.1.1.21.3 Якубовская Э. 
В., Коршунова 
Я. В.

Русский язык 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

2021 4 12

26 1.1.1.1.1.17.4 Комарова С.В. Речевая практика, (для 
обучающихся с
интеллектуальными нарушениями

2021 4 12

27 1.1.1.1.2.11.3 Ильина С. Ю., Чтение (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

2021 4 12

28 1.1.1.3.1.12.4 Алышева Т. В. 
Яковлева И.М.

Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

2021 4 12

29 1.1.1.4.1.14.4 Матвеева Н. Б., 
Ярочкина И. А., 
Попова М. А. и 
ДР-

Мир природы и человека, (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

2021 4 12

30 1.1.1.6.1.7.4 Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Изобразительное искусство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2019 4 12

31 1.1.1.7.1.12.4 Кузнецова Л. А. 
Симукова Я.С.

Технология. Ручной труд, 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2021 4 12

32 1.1 Л.6.2.2.4 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка 2018 4 12



s

33 1.1.2.1.1.9.1 Якубовская
Э.В.,
Г алунчикова 
Н.Г.

Русский язык (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями)

2021 5 15

34 1.1.2.1.2.8.1 Малышева З.Ф. Чтение (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2021 5 15

35 1.1.2.4.1.9.1 Перова М. Н. 
Капустина Г.М.

Математика (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2021 5 15

36 1.1.2.5.4.1.1 Лифанова Т.М. 
Соломина Е.Н.

Природоведение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2021 5 15

37 1.1.2.6.1.4.1 Рау М.Ю., 
Зыкова М.А.

Изобразительное искусство. 
Учебник для 
общеобразовательных 
организаций, реализующих 
адаптированные основные 
общеобразовательные программы 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2022 5 12

38 1.1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д.

Музыка 2018 5 1

39 1.1.2.7.1.5.1 Картушина Г.Б. 
Мозговая Г.Г

Технология.
Швейное дело (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями)

2020 5 5

40 1.1.2.7.1.6.1 Ковалева Е.А. Технология.
Сельскохозяйственный труд (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2021 5 5

41 Б.А. Журавлёв Столярное дело. 1988 5-6 1

42 1.1.2.8.1.1.1 ВиленскийМ.Я.
ТуревскийИ.М.
ТорочковаТ.Ю.
и др. /под ред.
Виленского
М.Я.

Физическая культура 5-7 классы 2018 5-7 1

43 1.1.2.1.1.9.2 Якубовская
Э.В.,
Г алунчикова 
Н.Г.

Русский язык (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями)

2021 6 16

44 1.1.2.1.2.8.2 Бгажнокова И.Б 
Погостина Е.С.

Чтение (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2021 6 16

45 1.1.2.4.1.9.2 Капустина Г.М. 
Перова М.Н.

Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными

2022 6 16



s

нарушениями)

46 1.1.2.5.4.1.2 Лифанова T. М., 
Соломина Е. Н.

Природоведение, 
(для обучающихся с 
инте лл е кту ал ьн ым и 
нарушениями)

2021 6 16

47 1.1.2.3.4.4.1 Лифанова Т.М. 
Соломина Е.Н.

География (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2019 6 12

48 1.1.2.3.1.5.1 БгажноковаИ.М 
Смирнова Л.В.

Мир истории 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2019 6 12

49 1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А. 
/под ред. 
НеменскогоБ.М.

Изобразительное искусство. 
Искусство в жизни человека.

2018 6 1

50 1.1.2.7.1.5.2 Картушина Г.Б. 
Мозговая Г.Г.

Технология.
Швейное дело (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями

2020 6 5

51 1.1.2.7.1.6.2 Ковалева Е.А. Технология.
Сельскохозяйственный труд (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2021 6 5

52 1.1.2.1.1.9.3 Якубовская
Э.В.,
Галунчикова
Н.Г.

Русский язык (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями)

2022 7 14

53 1.1.2.1.2.8.3 Аксенова А.К. Чтение (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2019 7 17

54 1.1.2.4.1.9.3 Алышева Т.В. Математика, (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2022 7 14

55 1.1.2.3.4.4.2 Лифанова
Т.М.Соломина
Е.Н.

Г еография (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2019 7 12

56 1.1.2.5.2.10.1 З.Н. Клепинина Биология.
Растения.
Бактерии.
Грибы (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2019 7 12

57 1.1.2.3.1.5.2 Бгажнокова 
И.М., Смирнова 
Л.В.

История Отечества 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2021 7 14

58 1.1.2.7.1.5.3 Мозговая Г.Г. 
Картушина Г.Б

Технология.
Швейное дело (для обучающихся 
с интеллектуальными

2020 7 5



s

нарушениями

59 1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., 
Гуров Г.Е. / под 
ред. Йеменского 
Б.М.

Изобразительное искусство. 
Дизайн и архитектура в жизни 
человека.

2018 7 1

60 1.1.2.7.1.6.3 Ковалева Е.А. Технология.
Сельскохозяйственный труд (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2022 7 5

61 Б.А.Журавлёв Столярное дело. 1989 7-8 1

62 1.1.2.1.1.9.4 Якубовская
Э.В.,
Г алунчикова 
Н.Г.

Русский язык (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2022 8 14

63 1.1.2.1.2.8.4 Малышева З.Ф. Чтение (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2022 8 14

64 1.1.2.4.1.9.4 Эк В.В. Математика (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2022 8 14

65 1.1.2.3.4.4.3 Лифанова Т.М. 
Соломина Е.Н.

География (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2019 8 12

66 1.1.2.5.2.10.2 А.И.Никишов, 
А.В,Теремов

Биология.
Животные (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2019 8 12

67 1.1.2.3.1.5.3 Бгажнокова 
И.М., Смирнова 
Л.В.

История Отечества 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2022 8 16

68 1.1.2.7.1.5.4 Мозговая Г.Г. 
Картушина Г.Б.

Технология.
Швейное дело (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями

2020 8 5

69 1.1.2.7.1.6.4 Ковалева Е.А. Технология.
Сельскохозяйственный труд (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2018 8 1

70 1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 8-9 классы 2018 8-9 1

71 1.1.2.1.1.9.5 Якубовская
Э.В.,
Г алунчикова 
Н.Г.

Русский язык (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2022 9 14

72 1.1.2.1.2.8.5 Аксенова А.К. 
Шишкова М.И.

Чтение (для обучающихся с 
интеллектуальными

2022 9 14



нарушениями)

73 1.1.2.4.1.9.5 Антропов А.П., 
Ходот А.Ю., 
Ходот Т.Г.

Математика (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2022 9 14

74 1.1.2.3.4.4.4 Лифанова Т.М. 
Соломина Е.Н.

География (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2019 9 13

75 1.1.2.5.2.10.3 Е.Н.Соломина, 
Т.В.Шевырева

Биология.
Человек (для обучающихся с
интеллектуальными
нарушениями)

2019 9 13

76 1.1.2.3.1.5.4 БгажноковаИ.М 
Смирнова Л.В. 
Карелина И.В.

История Отечества (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2021 9 12

77 1.1.2.7.1.5.5 КартушинаГ.Б. 
Мозговая Е.Е.

Технология.
Швейное дело (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями)

2019 9 5

78 1.1.2.7.1.6.5 Ковалева Е.А. Технология.
Сельскохозяйственный труд (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями)

2018 9 1


